- 1 -

达州市人民政府办公室
关于开展 2022年“政务开放日”活动的通知

〔2022〕19号

各县（市、区）人民政府，达州高新区管委会，达州东部经开区

管委会，市政府工作部门：

2021年，我市“政务开放日”活动成绩突出，得到国务院办公

厅政府信息与政务公开办和省政府信息公开办的肯定。为进一步

巩固“政务开放日”活动成果，增进政府与群众之间的互动交流。

根据《达州市人民政府办公室关于开展“政务开放日”活动的通

知》（达市府办函〔2021〕80号）要求，对 2022年县（市、区）

和市政府工作部门开展“政务开放日”活动作出安排，现就有关事

宜通知如下。

一、活动主体

（一）市政府 35个工作部门（具体时间见附件）。

（二）各县（市、区）人民政府、达州高新区管委会、达州

东部经开区管委会根据工作要求，组织安排所属县政府工作部

门、乡镇（街道）开展“政务开放日”活动。

二、活动内容

（一）围绕党委、政府中心工作和重要决策部署，结合本部

- 2 -

门重点任务、重大活动和阶段性工作安排，聚焦公众关切和重点

民生事项，以推进政务公开、严格依法行政、落实惠民惠企政策、

保障改善民生为重点，全面展现政府工作部门的工作职能、制度

规范、特色亮点、服务举措和创新成果等。

（二）畅通沟通渠道，要结合“四心”作风问题整顿，贴近基

层服务群众，广泛听取社会各界和群众代表的意见和建议，及时

回应群众关切，做好答疑解惑和整改落实，促进机关作风改进和

服务效能提升。

三、参与人员

各级人大代表、政协委员、群众代表、媒体记者等。参加人

员规模由各责任单位根据开放内容、开放地点等情况确定，原则

上不少于 20人。

四、活动形式

（一）实地参观。邀请开放对象参观机关办公运行情况，介

绍机构设置、主要职能、办事程序、重点工作等情况。实地查看

行政审批服务窗口、公共文化设施，了解重大项目、重要民生工

程实施进展情况等。具体开放场所由各部门（单位）根据实际情

况自行安排。

（二）座谈交流。召开座谈会，介绍本部门（单位）重点工

作、特色工作开展情况，解答公众普遍关注的热点问题以及与民

生密切相关的工作事项办理情况，听取群众诉求，收集意见建议，

及时做好反馈和解释工作。

五、工作要求

- 3 -

（一）加强组织领导。各级各部门主要负责同志要自觉担负

起“第一责任人”责任，发扬务实作风，严防形式主义，积极参与

活动，主动听取群众需求和意见建议。各县（市、区）要组织安

排全部县（市、区）政府工作部门和至少 50%乡镇开展“政务开

放日”活动，不断扩大活动的覆盖面和影响力。

（二）制定实施方案。各责任主体要科学制定实施方案，明

确时间安排、责任分工、参与人员、开放内容等。

（三）加强宣传报道。要严格按照“政务开放日”时间安排，

在“政务开放日”活动开展前 5天，在市政府门户网站、县（市、

区）政府门户网站、政务新媒体等对外发布活动公告，让群众广

泛知晓并积极参与。要充分利用政府网站、微博（微信）客户端、

报刊、电视等平台做好宣传报道，营造良好氛围。

（四）及时上报信息。各县（市、区）、市政府工作部门在

“政务开放日”活动结束后 3个工作日内，将活动开展情况工作信

息（图文并茂）报送至市政府信息公开管理中心（联系人：潘珏

巧，联系电话：2535205，邮箱：357750952@qq.com），市政府

办公室将集中在市政府门户网站“政务开放日”专栏展示。

附件：市政府工作部门“政务开放日”活动时间安排

达州市人民政府办公室

2022年 3月 14日

mailto:1048344018@qq.com

- 4 -

附件

市政府工作部门“政务开放日”活动时间安排
（35个）

序号 市级部门 时间安排

1 市发展改革委 4月 7日

2 市经信局 4月 12日

3 市教育局 4月 14日

4 市科技局 4月 18日

5 市公安局 4月 20日

6 市民政局 4月 22日

7 市司法局 4月 26日

8 市财政局 4月 28日

9 市人力资源社会保障局 5月 6日

10 市自然资源规划局 5月 9日

11 市生态环境局 5月 11日

12 市住房城乡建设局 5月 13日

13 市交通运输局 5月 17日

14 市水务局 5月 19日

15 市农业农村局 5月 23日

16 市商务局 5月 25日

17 市文体旅游局 5月 27日

18 市卫生健康委 5月 31日

http://www.dazhou.gov.cn/articview_20190509102705960.html
http://www.dazhou.gov.cn/articview_20190509102802479.html
http://www.dazhou.gov.cn/articview_20190509102901463.html
http://www.dazhou.gov.cn/articview_20190509102943552.html
http://www.dazhou.gov.cn/articview_20190509133409244.html
http://www.dazhou.gov.cn/articview_20190509135546823.html
http://www.dazhou.gov.cn/articview_20190509140517347.html
http://www.dazhou.gov.cn/articview_20190509103025251.html
http://www.dazhou.gov.cn/articview_20190509103109929.html

- 5 -

19 市退役军人事务局 6月 7日

20 市应急局 6月 9日

21 市审计局 6月 13日

22 市国资委 6月 15日

23 市市场监管局 6月 17日

24 市统计局 6月 21日

25 市乡村振兴局 6月 23日

26 市信访局 6月 28日

27 市金融工作局 6月 30日

28 市经济合作外事局 7月 5日

29 市政管局 7月 7日

30 市林业局 7月 11日

31 市城管执法局 7月 13日

32 市医保局 7月 15日

33 市口岸物流发展办 7月 18日

34 市数字经济局 7月 20日

35 市中医药局 7月 22日

http://www.dazhou.gov.cn/articview_20190509103209537.html
http://www.dazhou.gov.cn/articview_20190509141611613.html
http://www.dazhou.gov.cn/articview_20190509142531810.html
http://www.dazhou.gov.cn/articview_20190509103405664.html
http://www.dazhou.gov.cn/articview_20190509103239567.html
http://www.dazhou.gov.cn/articview_20190509103445225.html

	达州市人民政府办公室